
UFFICIO DEL 
COMMISSARIO REGIONALE
SRT 429 “DI VAL D’ELSA”

Decreto del Commissario
N. 15 del 18/06/2020

Classifica: 010.18.04 Anno  2020 (7181383)

Oggetto NOMINA  COLLAUDATORE  TECNICO-AMMINISTRATIVO  DELLE 
OPERE DI COMPLETAMENTO DELLA VARIANTE SRT 429 LOTTO IV - 
ING. FRANCESCO CIAMPOLI - CUP B71B1500016005

Ufficio Redattore Commissario per le attività connesse alla realizzazione della variante alla S.R.T. 
429 della Valdelsa

Riferimento PEG 92
Centro di Costo
Resp. del Proc. Alessandro Annunziati 
Dirigente/Titolare P.O. Alessandro Annunziati - Commissario per le attività connesse alla realizzazione 

della variante alla S.R.T. 429 della Valdelsa
annale00

Il Commissario ad acta

PREMESSO che:

 a seguito di gara svoltasi mediante pubblico incanto, con determinazione n. 897 del 17/05/2007 

i  lavori  della  variante  alla  SR429,  tratto  Empoli  Castelfiorentino  (lotti  IV  -  V  -  VI  del  

collegamento tra il raccordo autostradale FI-SI e la S.G.C. FI-PI-LI), sono stati aggiudicati al  

R.T.I. costituito da SALINI LOCATELLI Srl (capogruppo)/Castelli Lavori Srl (mandante), con 

sede in Roma - Via dei Crociferi n. 44 - C.F. e P.Iva 08514961005, per un importo contrattuale  

di € 43.904.734,27, oltre Iva;

 il contratto di cui sopra è stato stipulato in data 4 marzo 2008 con rep. n. 20956;

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 15 del 18/06/2020

1/4



 con Deliberazione della G.P. n. 127 del 16.07.2014, la Provincia di Firenze ha autorizzato il 

RUP, Ing. Carlo Ferrante, ad adottare il recesso dal contratto di appalto stipulato con l’Impresa  

ICS Grandi  Lavori  Spa,  rep.  n.  20956,  per la  realizzazione del  collegamento tra il  raccordo 

autostradale Firenze-Siena e la SGC FI-PI-LI - SRT 429 tratto Empoli-Castelfiorentino, così 

come previsto dall’art. 134 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;

 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 146 del 26.09.2014, a seguito del recesso, 

la  Regione  Toscana  ha  individuato  il  sottoscritto  Ing.  Alessandro  Annunziati  quale 

Commissario  ad  acta  per  le  attività  connesse  alla  realizzazione  delle  opere  necessarie  al  

completamento  della  variante  sopra  citata  ai  sensi  dell’art.  2,  comma  1,  lett.  a)  della  L.R. 

53/2001, come recepito nella Delibera della Giunta Provinciale n. 186 del 05.11.2014;

 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 144 del 26.09.2017, la Regione Toscana ha 

prorogato  la  nomina  del  sottoscritto  quale  Commissario  per  le  attività  connesse  alla 

realizzazione della variante alla SRT 429 "Val d'Elsa" fino al 31/12/2020.

 con Decreto  del  sottoscritto  n.  27  del  22/08/2018 è  stato approvato  il  progetto esecutivo 

relativo all’esecuzione delle “OPERE DI COMPLETAMENTO DELLA VARIANTE ALLA 

SR  429  “DI  VAL  D’ELSA”  TRATTO  EMPOLI-CASTELFIORENTINO  LOTTO  IV  - 

PROGETTO DI COMPLETAMENTO DA PROGR. KM 18+788A PROGR. 24+460 - CIG 

760548331E -  CUP B71B15000160005  del  complessivo ammontare di  euro 15.700.000,00, 

oltre IVA, di cui euro € 10.943.894,55 a base d’asta ed euro € 227.142,45 per l’attuazione dei 

piani della sicurezza, ed euro 4.756.105,45 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

RILEVATA dal sottoscritto Ing. Alessandro Annunziati, in qualità di RUP, la necessità di procedere 

all’affidamento del  servizio  di Collaudo tecnico-amministrativo delle  OPERE DI COMPLETA

MENTO DELLA VARIANTE SRT 429 “DI VAL D’ELSA” TRATTO EMPOLI-CASTELFIO

RENTINO - LOTTO IV;  

RICHIAMATI:

 l’art. 102 comma 6 del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che “per effettuare le attività di collaudo 

sull'esecuzione dei contratti pubblici di cui al comma 2, le stazioni appaltanti nominano tra i  

propri dipendenti o dipendenti di altre amministrazioni pubbliche da uno a tre componenti con 

qualificazione rapportata alla tipologia e caratteristica del contratto, in possesso dei requisiti di  

moralità, competenza e professionalità, iscritti all'albo dei collaudatori nazionale o regionale di 

pertinenza come previsto al comma 8 del presente articolo. Il compenso spettante per l'attività 

di collaudo è contenuto, per i dipendenti della stazione appaltante, nell'ambito dell'incentivo di 

cui all'articolo 113”;

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 15 del 18/06/2020

2/4



 l’art.  113  comma  1  del  D.Lgs  50/2016  il  quale  prevede  che  “gli  oneri  inerenti  alla 

progettazione,alla  direzione  dei  lavori  ovvero  al  direttore  dell'esecuzione,  alla  vigilanza,  ai 

collaudi tecnici e amministrativi ovvero alle verifiche di conformità, al collaudo statico, agli studi 

e  alle  ricerche  connessi,alla  progettazione  dei  piani  di  sicurezza  e  di  coordinamento  e  al 

coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  quando  previsti  ai  sensi  del  decreto 

legislativo  9 aprile  2008 n.  81,  alle  prestazioni  professionali  e  specialistiche  necessari  per la  

redazione di un progetto esecutivo completo in ogni dettaglio fanno carico agli stanziamenti 

previsti per i singoli appalti di lavori, servizi e forniture negli stati di previsione della spesa o nei  

bilanci delle stazioni appaltanti”; 

 art. 113 comma 2 del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che “a valere sugli stanziamenti di cui al  

comma 1, le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in 

misura non superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a 

base digara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le atti

vità di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di 

predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di  

RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrati

vo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l'ese

cuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara,del progetto, dei tempi e costi  

prestabiliti”;

CONSIDERATO che:

 in  data  11/05/2020 con avviso  id.  (7169910)  è  stata  attivata  la  verifica  di  cui  all’art.  63ter 

comma  2  del  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  per  l’accertamento 

dell’esistenza  e  disponibilità,  tra  il  personale  interno  di  ruolo,  di  un  dipendente  idoneo  a  

svolgere il servizio di cui all’oggetto;

 il predetto procedimento di ricognizione interna ha dato esito positivo, come da comunicazione 

del  Coordinatore  Dipartimento Sviluppo Area Territoriale  Dott.ssa Maria  Cecilia  Tosi  prot.  

1110/2020 del 14/05/2020, dalla quale si evince che il  dipendente Ing. Francesco Ciampoli 

della Direzione Viabilità ha manifestato interesse all’incarico in oggetto;

DATO ATTO che il sottoscritto è il Responsabile del procedimento;

RICHIAMATI, a garanzia della continuità dell’azione amministrativa svolta dalla Provincia di Firenze, 

rispetto alla Città Metropolitana di Firenze:

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 15 del 18/06/2020

3/4



 l’art. 1, comma 16 della Legge n. 56 del 7 Aprile 2014 il quale prevede che dal 1 gennaio 2015 la 

Città Metropolitana subentra alla Provincia di Firenze e succede ad essa in tutti i rapporti attivi e 

passivi e ne esercita le funzioni;

 le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “ la  

Città  Metropolitana,  nelle  more  dell’approvazione  dei  propri  regolamenti,  applica  quelli  della  Provincia  di  

Firenze”;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DISPONE

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. DI NOMINARE  collaudatore  tecnico amministrativo  delle  Opere di  completamento della 

variante  alla  SRT  429  “di  Val  d’Elsa”  tratto  Empoli  –  Castelfiorentino  –  Lotto  IV  l’Ing. 

Francesco Ciampoli dipendente della Direzione Viabilità;

2. DI DARE ATTO che, il compenso spettante per l'attività di collaudo  tecnico- amministrativo 

è  contenuto,  per  i  dipendenti  della  stazione  appaltante,  nell'ambito  dell'incentivo  di  cui 

all'articolo 102 e 113 del D.Lgs 50/2016;

3. DI INOLTRARE  il  presente  atto  alla  Segreteria  Generale  per  la  relativa  pubblicazione  e 

raccolta;

Firenze            18/06/2020                   

Alessandro Annunziati - Commissario per le attività connesse 
alla realizzazione della variante alla S.R.T. 429 della Valdelsa

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 15 del 18/06/2020

4/4


	Decreto del Commissario n. 15 del 18/06/2020
	4/4
	Decreto del Commissario

